Дело № 1-284/2020 

Поступило в суд 30 октября 2020 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Ордынское 23 ноября 2020 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Гяммера А.Л. единолично, 

при секретаре Логиновой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ордынского района 

Новосибирской области Лисицыной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Акалович М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющего малолетнего ребенка, и несовершеннолетних детей на иждивении, 

<

данные изъяты> проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 1 судебного участка Ордынского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 

- 06 марта 2018 года мировым судьей 3 судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 13 февраля 2018 года к обязательным работам на срок 350 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, 

- 25 апреля 2018 года мировым судьей 3 судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права управлять транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 06 марта 2018 года к обязательным работам на срок 420 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 11 сентября 2018 года, 

- 17 августа 2020 года Ордынским районным судом Новосибирской области по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имеющий судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осужденный ДД.ММ.ГГГГ года приговором мирового судьи 1-го судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области, вступившим в законную силу 27 февраля 2018 года, по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; 06 марта 2018 года приговором мирового судьи 3-го судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области, вступившим в законную силу 19 марта 2018 года, по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, с назначением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 13 февраля 2018 года наказания в виде обязательных работ на срок 350 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев; 25 апреля 2018 года приговором мирового судьи 3-го судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области, вступившим в законную силу 08 мая 2018 года, по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 220 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, с назначением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием по приговору от 06 марта 2018 года наказания в виде обязательных работ на срок 420 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев; 17 августа 2020 года приговором Ордынского районного суда Новосибирской области, вступившим в законную силу 28 августа 2020 года, по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут, находясь в состоянии опьянения, осознавая противоправность своих действий, умышленно управлял автомобилем «Хонда 

<

данные изъяты>», двигаясь по 

<

адрес>, где был остановлен инспектором ДПС ПДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, после чего было проведено его освидетельствование на состояние опьянения. Наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе составило 0,487 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений. 

На стадии дознания было удовлетворено ходатайство подозреваемого ФИО1 о производстве дознания в сокращенной форме. Как видно из материалов дела, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ему разъяснены. ФИО1 признал свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривал правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, защитником был обеспечен.

Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены. Дознание по делу производилось в сокращенной форме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Защитник подсудимого адвокат Акалович М.А. и государственный обвинитель Лисицына О.В. заявили о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

На основании исследования и оценки доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характеризующегося положительно по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние, наличие у виновного малолетнего ребенка и несовершеннолетних детей на иждивении. Смягчающие обстоятельства по делу не могут быть признаны исключительными и у суда нет оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1, законом отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления нет. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, поведения ФИО1 после совершения преступления и в суде, совершения им преступления при наличии непогашенных судимостей за четыре аналогичных преступления, в период испытательного срока, суд приходит к убеждению, что ФИО1 должных выводов для себя не сделал и не желает вставать на путь исправления, исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Кроме того, необходимо назначить подсудимому дополнительное наказание - лишение права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами. Учитывая требования ч. 4 ст. 74 УК РФ, согласно которой в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом, суд приходит к убеждению, что условное осуждение по приговору Ордынского районного суда Новосибирской области от 17 августа 2020 года должно быть отменено, и ФИО1 необходимо назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, нет.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, совершивший преступление небольшой тяжести, ранее не отбывавший лишение свободы, должен отбывать наказание в колониях-поселениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Вещественных доказательств нет. Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Ордынского районного суда Новосибирской области от 17 августа 2020 года, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ордынского районного суда Новосибирской области от 17 августа 2020 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

Основное наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в колониях-поселениях.

Осужденному ФИО1 следовать в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчёта один день за один день.

Копию приговора направить начальнику ГУФСИН России по Новосибирской области для направления осужденного ФИО1 Н. к месту отбывания наказания в порядке, предусмотренном ст. 75.1 УИК РФ.

Приговор мирового судьи 3 судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области от 25 апреля 2018 года в отношении ФИО1 в части дополнительного наказания исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Л.Гяммер